



**Bajaj Electricals Limited**  
Inspiring Trust

नोंदणीकृत कार्यालय :  
४५-४७, वीर नरिमन रोड, मुंबई-४०० ००१.  
वेबसाईट: <http://www.bajajelectricals.com>

**३१ मार्च, २०१२ रोजी संपलेल्या  
तिमाही/वर्षासाठीचे अलेखापरीक्षित/लेखापरीक्षित वित्तीय निष्कर्ष**

(रु.लाखांमध्ये)

अ. क्र.	तपशील	संपलेली तिमाही			संपलेले वर्ष	
		३१.०३.२०१२ (अलेखापरीक्षित)	३१.१२.२०११ (अलेखापरीक्षित)	३१.०३.२०११ (अलेखापरीक्षित)	३१.०३.२०१२ (लेखापरीक्षित)	३१.०३.२०११ (लेखापरीक्षित)
<b>भाग-१</b>						
१.	कामकाजापासून उत्पन्न					
	अ) निव्वळ विक्री/कामकाजापासून उत्पन्न (उत्पादन शुल्काची निव्वळ)	१०५,८६४	७९,२८६	९७,९३६	३०९,४१९	२७३,९४९
	ब) इतर प्रचलन उत्पन्न	१५२	७८	५१	४७७	१९४
	<b>कामकाजापासून एकूण उत्पन्न (निव्वळ)</b>	<b>१०६,०१६</b>	<b>७९,३६४</b>	<b>९७,९८७</b>	<b>३०९,८९६</b>	<b>२७४,१४३</b>
२.	खर्च					
	अ) वापरलेल्या मालांचा खर्च	५,४८१	६,५५७	५,६०२	२२,२३७	१७,३५७
	ब) ट्रेडेड मालाची खरेदी	७०,९००	५३,६७९	७१,५३२	२१७,५३०	१९९,६९०
	क) तयार माल, चालू असलेले काम आणि ट्रेडेड माल यांच्या वस्तुसूचि (इन्व्हेंटरी) मध्ये बदल	६,०५०	(८६५)	(८३१)	(४,७६८)	(७,७२३)
	ड) कर्मचारी - लाभ खर्च	३,७९७	३,४५८	३,४५३	१४,९४६	१२,४५७
	इ) घसारा आणि घट (अमॉर्टायझेशन) खर्च	३६५	२८८	३४५	१,२५२	१,०८०
	फ) इतर खर्च	११,१७०	९,६८०	८,३६६	३६,२४१	२६,८५९
	<b>एकूण खर्च</b>	<b>९७,७६३</b>	<b>७२,७९७</b>	<b>८८,४६७</b>	<b>२८७,४३८</b>	<b>२४९,७२०</b>
३.	इतर उत्पन्न आणि आर्थिक खर्च आणि असाधारण बाबी यांच्या अगोदरचा कामकाजापासूनचा नफा/(तोटा) (१-२)	८,२५३	६,५६७	९,५२०	२२,४५८	२४,४९५
४.	इतर उत्पन्न	६४०	२१३	९०९	१,४४२	१,६०६
५.	असाधारण बाबी आणि आर्थिक खर्च यांच्या अगोदरचा सर्वसाधारण कामकाजापासूनचा नफा/(तोटा) (३+४)	८,८९३	६,७८०	१०,४२९	२३,९००	२६,०२१
६.	आर्थिक खर्च	१,६३१	१,८९८	१,०३२	६,३०५	३,६६५
७.	असाधारण बाबींच्या अगोदर पण आर्थिक खर्चाच्या नंतर सर्वसाधारण कामकाजापासूनचा नफा/(तोटा) (५-६)	७,२६२	४,८८२	९,३९७	१७,५९५	२२,३५६
८.	कंपनीला दिलेल्या लोनच्या परत न मिळणाऱ्या हिश्याची तरतूद	-	-	५००	-	५००
९.	कराच्या अगोदर सर्वसाधारण कामकाजापासूनचा नफा/(तोटा) (७-८)	७,२६२	४,८८२	८,८९७	१७,५९५	२१,८५६
१०.	कर खर्च					
	या कालावधीचा कर	२,१७०	१,६५५	३,०३५	५,८००	७,५५०
	प्रलंबित कर	१९३	(५७)	२१	७	(१५१)
	अगोदरच्या वर्षाच्या संबंधित कर	-	-	९६	-	७८
११.	कर पश्चात सर्वसाधारण कामकाजापासून निव्वळ नफा/(तोटा) (९-१०)	४,८९९	३,२८४	५,७४५	११,७८८	१४,३७९
१२.	असाधारण बाबी	-	-	-	-	-
१३.	या कालावधीसाठी निव्वळ नफा/(तोटा) (११-१२)	४,८९९	३,२८४	५,७४५	११,७८८	१४,३७९
१४.	संलग्नांचा नफ्याचा/(तोटाचा) हिस्सा	-	-	-	-	-
१५.	अल्पसंख्य व्याज	-	-	-	-	-
१६.	संलग्नांचा नफ्याचा/(तोटाचा) हिस्सा, अल्पसंख्य व्याज आणि करा नंतर निव्वळ नफा/(तोटा) (१३+१४+१५)	४,८९९	३,२८४	५,७४५	११,७८८	१४,३७९
१७.	भरणा झालेले इक्विटी समभाग भांडवल (दर्शनी मूल्य रु.२/- प्रत्येकी)	१,९९३	१,९९३	१,९७७	१,९९३	१,९७७
१८.	मागील लेखा वर्षाच्या ताबेबंदानुसार पुनर्मूल्यांकन राखीव निधी वागळून राखीव निधी	-	-	-	६७,१११	५८,२२४
१९.	प्रति समभागावरील उत्पन्न (असाधारण बाबींच्या अगोदर) (प्रत्येक रु.२/-च्या) (वार्षिकीकृत नसलेले):					
	अ. बेसिक	४.९२	३.३०	५.८३	११.८५	१४.६३
	ब. डायव्ज्युटेड	४.८८	३.२८	५.७४	११.७३	१४.४०
१९.ii.	प्रति समभागावरील उत्पन्न (असाधारण बाबींच्या अगोदर) (प्रत्येक रु.२/-च्या) (वार्षिकीकृत नसलेले):					
	अ. बेसिक	४.९२	३.३०	५.८३	११.८५	१४.६३
	ब. डायव्ज्युटेड	४.८८	३.२८	५.७४	११.७३	१४.४०

<b>भाग-२</b>						
अ.	समभागधारणेचे तपशील	३१.०३.२०१२	३१.१२.२०११	३१.०३.२०११	३१.०३.२०१२	३१.०३.२०११
१.	सार्वजनिक समभागधारणा					
	- समभागांची संख्या	३३,८९९,३८३	३४,२७८,१००	३४,३९७,५८७	३३,८९९,३८३	३४,३९७,५८७
	- समभागधारणेची टक्केवारी	३४.०२	३४.४०	३४.८०	३४.०२	३४.८०
२.	प्रवर्तक आणि प्रवर्तक समूह यांची समभागधारणा					
	अ. तारण ठेवलेल्या/भारग्रस्त					
	- समभागांची संख्या	-	-	१,२५०,०००	-	१,२५०,०००
	- समभागांची टक्केवारी (प्रवर्तक आणि प्रवर्तकांचा समूह यांच्या एकूण समभागधारणेची % म्हणून)	-	-	१.९४	-	१.९४
	- समभागांची टक्केवारी (कंपनीच्या एकूण समभाग भांडवलाची % म्हणून)	-	-	१.२६	-	१.२६
	ब. भारग्रस्त नसलेल्या					
	- समभागांची संख्या	६५,७४०,९४६	६५,३६२,२२९	६३,९९७,२२०	६५,७४०,९४६	६३,९९७,२२०
	- समभागांची टक्केवारी (प्रवर्तक आणि प्रवर्तकांचा समूह यांच्या एकूण समभागधारणेची % म्हणून)	१००.००	१००.००	९८.०६	१००.००	९८.०६
	- समभागांची टक्केवारी (कंपनीच्या एकूण समभाग भांडवलाची % म्हणून)	६५.९८	६५.६०	६३.९४	६५.९८	६३.९४
	<b>तपशील</b>	<b>३१.०३.१२</b>				
ब.	गुंतवणुकरांच्या तक्रारी					
	या तिमाहीच्या सुरुवातीला प्रलंबित असलेल्या			एकही नाही		
	या तिमाहीत प्राप्त झालेल्या			४		
	या तिमाहीत निराकरण केलेल्या			४		
	या तिमाहीच्या समाप्तीला निराकरण न झालेल्या.			एकही नाही		



**३१ मार्च, २०१२ रोजी संपलेल्या तिमाही/वर्षासाठीचे  
सेगमेंटवार महसूल, निष्कर्ष आणि कामकाजी भांडवल**

(रु.लाखांमध्ये)

अ. क्र.	तपशील	संपलेली तिमाही			संपलेले वर्ष	
		३१.०३.२०१२ (अलेखापरीक्षित)	३१.१२.२०११ (अलेखापरीक्षित)	३१.०३.२०११ (अलेखापरीक्षित)	३१.०३.२०१२ (लेखापरीक्षित)	३१.०३.२०११ (लेखापरीक्षित)
<b>प्राथमिक सेगमेंट माहिती</b>						
<b>सेगमेंट महसूल</b>						
	अ) लाइटिंग	२४,७९०	२०,०२२	२०,१३४	७६,४७७	६३,१९६
	ब) कंझ्युमर ड्युरेबल्स	४४,४२५	४१,३७९	४०,२३३	१५०,०४९	१२७,७०४
	क) इंजिनीअरींग आणि प्रोजेक्ट्स	३६,७८९	१७,९३०	३७,६००	८३,१९५	८३,१८३
	ड) इतर	२०	३३	२०	१७५	१३२
	<b>(अ+ब+क+ड) यांची एकूण</b>	<b>१०६,०१६</b>	<b>७९,३६४</b>	<b>९७,९८७</b>	<b>३०९,८९६</b>	<b>२७४,१४३</b>
	वजा: आंतर-सेगमेंट महसूल	-	-	-	-	-
	निव्वळ विक्री/कामकाजापासून उत्पन्न	१०६,०१६	७९,३६४	९७,९८७	३०९,८९६	२७४,१४३
<b>सेगमेंट निष्कर्ष</b>						
<b>(नफा(+)/तोटा(-))</b>						
	अ) लाइटिंग	२,५७२	१,३१५	१,८०८	५,९३६	३,६९७
	ब) कंझ्युमर ड्युरेबल्स	४,२३८	४,७७४	४,६४०	१५,१२७	१४,६७७
	क) इंजिनीअरींग आणि प्रोजेक्ट्स	२,०५४	६८३	३,९६७	२,६४८	७,३९८
	ड) इतर	-५	७	-१२	७०	३६
	<b>(अ+ब+क+ड) यांची एकूण</b>	<b>८,८५९</b>	<b>६,७५९</b>	<b>१०,४०३</b>	<b>२३,७८९</b>	<b>२५,८०८</b>
	वजा:					
	अ) आर्थिक खर्च	१,६३१	१,८९८	१,०३२	६,३०५	३,६६५
	ब) वाटप न करता येणारे उत्पन्न वागळून इतर वाटप न करता येणारा खर्च	-३४	-२८	४७४	-११९	२८७
	करपूर्व कामकाजी नफा	७,२६२	४,८८२	८,८९७	१७,५९५	२१,८५६
३.	<b>कामकाजी भांडवल</b>					
	अ) लाइटिंग	६,६०२	५,३५६	७,४७४	६,६०२	७,४७४
	ब) कंझ्युमर ड्युरेबल्स	१५,७३४	१०,१५८	६,७७४	१५,७३४	६,७७४
	क) इंजिनीअरींग आणि प्रोजेक्ट्स	५१,१६२	५९,३१०	५०,८८४	५१,१६२	५०,८८४
	ड) इतर	४३५	४४७	५१३	४३५	५१३
	इ) वाटप न करता येण्याजोगे इतर	१५,२९५	१८,८५९	१५,६३३	१५,२९५	७,९६३
	<b>(अ+ब+क+ड+इ) यांची एकूण</b>	<b>८९,२२८</b>	<b>९४,९३०</b>	<b>७२,८०८</b>	<b>८९,२२८</b>	<b>७२,८०८</b>

**३१ मार्च २०१२ रोजीचे मत्ता आणि दायित्वे यांचे विवरणपत्र**

(रु.लाखांमध्ये)

अ. क्र.	तपशील	३१.०३.२०१२ रोजी	३१.०३.२०११ रोजी
<b>इक्विटी आणि दायित्वे</b>			
<b>समभागधारकांचा निधी</b>			
	अ) समभाग भांडवल	१,९९३	१,९७७
	ब) राखीव आणि अतिरिक्त	६७,९९३	५९,१३४
	<b>उप-एकूण-समभागधारकांचा निधी</b>	<b>६९,९८६</b>	<b>६१,१११</b>
<b>विना-वर्तमान दायित्वे</b>			
	अ) दीर्घ-कालीन कर्जे	४,०४५	४,५१०
	ब) इतर दीर्घ-कालीन दायित्वे	४	४
	क) दीर्घ-कालीन तरतुदी	१,५४६	१,५९६
	<b>उप-एकूण-विना-वर्तमान दायित्वे</b>	<b>५,९९५</b>	<b>६,११०</b>
<b>वर्तमान दायित्वे</b>			
	अ) अल्प कालीन कर्जे	१४,६७०	६,७०६
	ब) व्यवसायातील देणी	८३,२५७	७६,९९९
	क) इतर वर्तमान दायित्वे	१५,२१८	१९,९३६
	ड) अल्प कालीन तरतुदी	६,०२९	५,७११
	<b>उप-एकूण-वर्तमान दायित्वे</b>	<b>११९,१७४</b>	<b>१०९,३५२</b>
	<b>एकूण-इक्विटी आणि दायित्वे</b>	<b>१९५,१५५</b>	<b>१७६,५७३</b>
<b>मत्ता</b>			
<b>विना-वर्तमान मत्ता</b>			
	अ) स्थिर मत्ता	१८,६९८	१५,३२८
	ब) विना-वर्तमान गुंतवणुका	४,४०६	३,६५६
	क) प्रलंबित कर मत्ता (निव्वळ)	१९४	२०१
	ड) दीर्घ कालीन कर्जे आणि अग्रिमे	१०,९०५	९,७२३
	इ) इतर विना-वर्तमान मत्ता	१८,६४१	१५,४३६
	<b>उप-एकूण-विना-वर्तमान मत्ता</b>	<b>५२,८४४</b>	<b>४४,३४४</b>
<b>वर्तमान मत्ता</b>			
	अ) वर्तमान गुंतवणुका	-	३
	ब) वस्तुसूचि (इन्व्हेंटरीज)	३५,५२४	२९,४६४
	क) व्यवसायातील येणी	९२,१८१	९१,१९९
	ड) रोख आणि रोख सममूल्ये	५,३६४	४,८५५
	इ) अल्प-कालीन कर्जे आणि अग्रिमे	९,२४१	६,७८७
	फ) इतर वर्तमान मत्ता	१	१
	<b>उप-एकूण-वर्तमान मत्ता</b>	<b>१४२,३११</b>	<b>१३२,२२९</b>
	<b>एकूण - मत्ता</b>	<b>१९५,१५५</b>	<b>१७६,५७३</b>

**टिप्पणी :**

- कंपनीने आपले व्यावसायिक विभाग हे आपले प्राथमिक अहवालयोग्य विभाग म्हणून निश्चित केलेले आहेत. हे विभाग आहेत; लाईटिंग, कंझ्युमर ड्युरेबल्स, इंजिनीअरींग आणि प्रोजेक्ट्स आणि इतर. 'लाईटिंग'मध्ये लॅम्प्स, ट्यूब्स, ल्युमिनेअर्स यांचा; 'कंझ्युमर ड्युरेबल्स' मध्ये अप्लायन्सेस व पॅन्से यांचा; 'इंजिनीअरींग आणि प्रोजेक्ट्स' मध्ये ट्रान्समिशन लाइन टॉवर्स, टेलिकम्युनिकेशन्स टॉवर्स, हार्डवेअर, पोल्ट्स आणि ग्रामीण इलेक्ट्रीफिकेशन प्रोजेक्ट्स सहित विशेष प्रकल्प यांचा आणि 'इतर' मध्ये विंड एनर्जी यांचा समावेश होतो.
- कॉर्पोरेट अफेअर्स (प्रकरणे) मंत्रालयाने ३१ मार्च २०१२ रोजी संपलेल्या वर्षापासून प्रस्तुत केलेल्या रिटर्नस शेंड्युल सिक्स ऑफ कंपनीज अॅक्ट, १९५६,च्या गरजांनुसार ही वित्तीय विवरणपत्रे तयार केली आहेत. त्यानुसार, एकत्रीकृत वित्तीय विवरणपत्रांचा १२ महिन्यांचा कालावधी विचारात घेऊन मत्ता आणि दायित्वे यांचे वर्गीकरण चालू आणि ना-चालू मध्ये केलेले आहे. परिणामी, कंपनीने या वर्षाच्या वर्गीकरणशी जुळण्यासाठी गेल्या वर्षाच्या आकड्यांचे पुनर्वर्गीकरण केलेले आहे.
- संचालक मंडळाने २०११-१२ या वर्षासाठी प्रति समभाग (प्रति समभाग रु.२/- दर्शनी मूल्य) रु.२.८० अंतिम लाभांशाची शिफारस केलेली आहे, जी आगामी वार्षिक सर्वसाधारण सभेमध्ये समभागधारकांच्या मान्यतेच्या अधीन आहे.
- शेवटच्या तिमाहीतील आकडे, संपूर्ण वित्तीय वर्षाचे लेखापरीक्षित आकडे आणि त्या वित्तीय वर्षाच्या तिसऱ्या तिमाहीपर्यंतचे आतापर्यंत प्रसिद्ध झालेल्या वर्ष